

Aleg. 91.

Wniosek.

Zważywszy, że obowiązujące obecnie postępowanie w sprawach spadkowych nie odpowiada swemu celowi;

zważywszy, że ustawa z dnia 9. sierpnia 1854 ma głównie na celu zabezpieczenie należności fiskalnych;

zważywszy, że postępowanie to nie podaje spadkobiercom należytej obrony prawnej i pomocy skutecznej przy objęciu spadku;

zważywszy dalej, że to nasze postępowanie z powodu swojej czysto formalnej struktury jest źródłem niezliczonych procesów i sporów;

zważywszy, że postępowanie to jest połączone z bardzo wielkimi kosztami i wydatkami, że przewleka się nieraz całemi latami;

zważywszy w końcu, że zarówno Reprezentacya kraju, jak i sam c. k. Rząd prawie przy każdej sposobności uznawał to postępowanie jako nieodpowiednie, i że pomimo tego c. k. Rząd, bez względu na liczne rezolucye i petycye dotychczas niczego nie uczynił w tej sprawie, tak ważnej dla ludności naszego kraju;

zważywszy ostatecznie, że po założeniu ksiąg gruntowych wobec nacisku, by stan faktyczny był zgodnym z katastrzem i z księgami gruntowymi, koszta pertraktacyj spadkowych z roku na rok niezmiernie się zwiększają, i że przez to ludność naszego kraju, mianowicie zaś nasze włościanstwo, nieświadome przepisów prawnych, narażonem jest na ponoszenie zupełnie zbytecznych wydatków, —

podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd:

1. by jak najrychlej w drodze ustawodawczej postarał się o wprowadzenie nowej ustawy o postępowaniu niespornem, w szczególności zaś o postępowaniu spadkowym, któreby i celowi swojemu i terażniejszym potrzebom ludności naszego kraju bardziej odpowiadało i aby było mniej kosztowne od postępowania dzisiejszego;

2. by, zanim postępowanie spadkowe zreformowanem zostanie, postarał się o to, ażeby wszystkie spadki, których czysta wartość sumy 5000 zł. nie przewyższa, a które przechodzą z rodziców na dzieci lub odwrotnie, albo też na krewnych aż do czwartego stopnia, wolne były od opłaty wszelkich należności prawnych;

3. by w sprawach, gdzie czysta wartość spadku nie przewyższa sumy 2000 zł., c. k. sądy bez żądania od stron dotyczących podań i odpisów dokumentów, zarządzały z urzędu bez wszelkiej opłaty wpisy do ksiąg gruntowych na podstawie dokumentów, znajdujących się w aktach sądowych, albo, gdyby takich dokumentów w aktach nie było, to na podstawie dokumentów, mających się sądowi przez strony w krótkiej drodze dostarczyć.

Lwów 26. października 1889.

Teliszewski, w. r. wnioskowca.

Różankowski, Dr. Korol, Sirko, Siczynski, J. Romańczuk, Kowalski, Dworski, Herasimowicz, Okuniewski, Barabasz, Kułaczkowski, Antoniewicz, Dr. Sawczak, Dr. Olpiński, Huryk.